quorum Agytarum horum expurget? Quid τύπων κώτερον in DEum quis dixerit hoc Rennecheri? Videlicet reprobationis causa nequaquam in homine quærenda est, sed ejus suprema & prima causa est ipsamet libera & justa voluntas Dei. Et Beza volumine I. p. 417. totus insanit, & furit, ne à Majoribus suis dissidere putetur. Quod subjiciis, inquit, Deum non tantum ad damnationem, sed etiam ad causas damnationis prædestinasse, quoscunque libuerit, verum esse agnoscimus. Et idem dogma propugnat cum Calvino, & aliis suis Præceptoribus Beza tantopere, ne iis inferior & degener videatur. Quibus dum Wittebergenses profligandis, & ad orcum damnandis, manifestissimis scripturæ testimoniis incumbunt, eō in omnibus suis de prædestinatis editis confessionibus, quo ore & conscientia hoc sceleratum & impurum Calvinistarum vel Sacramentorum delirium raucidissimum, D. Huberus amenter & impudenter audet iis tribuere & impingere? Idcirco jure summo se immunes esse ab hoc Calvinistico fermento toties à se damnato, Wittebergenses merito, justè, & verè testantur, cum à redemptione omnium hominum Christi Redemptoris nullum exclusum esse hominem, qui à principio mundi vixerunt, & ad diem novissimum usque victuri sunt, docent contra suos hos sycophantas & impurissimos sacramentarios. Hic nostras Ecclesias, quæ veram & incorruptam Confessionem Augustanam profitentur, & constanter retinent, & li^l Concordiæ firmiter amplectuntur, & Calvinismum abominantur. Ii habent ομοψήφεις & consentientes. Et ad ubiorem veritatis illustrationem, & D. Huberi nærias, & nugas evidenter retundendas, huc demum allegant veram differentiam, toties decantatam, voluntatis antecedentis & consequentis Dei, evidentissimis verbis Wittebergensium. Ad hæc una cum Wittebergensibus consentimus in iis, qui contra impudentem & blasphemam phrasin D. Huberi disputant, qua is usus est thesi Tübingeri 59. scilicet: Christus contulit Redemptionem propriè facto & opere ipso toti generi humano. Quia Christum, omnibus & singulis hominibus, Scriptura affirmat peperisse, acquisivisse, promeritum esse ἀπολύτρωσιν & vitam æternam, verum si ideo ad hunc modum inde nugari, & eosque provehi licitum est, ut afferatur, Christum propriè facto, & ipso opere, toti humani generi contulisse redem-

ptionem, & ideo ad salutem prædestinasse omnes homines, in Christum tam non credentes quam credentes, in scholis Theologicis sincerè & piè docere, nemo hactenus ausus est. Non enim significant hæc verba Huberi, solummodo & propriè loquendo, tantum acquisitionem, seu meritum ipsum, sed verè collationem, donationem, applicationem, fruitionem, perceptionem meriti Christi in omnibus hominibus, quæ omnia verissimè non aliter quam sola fide applicante fiunt in eo, qui Redemptionem per Christum partam fiducia vera consequitur. D. Huberus autem amenter insanit, & contra detonat thesi Tübingeri 270. de omnibus hominibus etiam non credentibus, quod remissionem peccatorum acceperint. Unde ex natura correlatorum palam elucet, quid intelligat impostor voce conferendi, cum inquit: Christus contulit propriè, factò & ipso opere, toti humano generi redemptionem. Ex quibus & similibus lacunis comminiscitur simul universalem omnium hominum coram Deo justificationem, regenerationem & consimilia opinionum impiarum suarum portenta. Unde phrases has non pro indifferentibus & Synonymis, seu iisdem, sed longe differentibus Ecclesia habet; scilicet Christus toti humano generi proprie, ipso facto & opere Redemptionem ab æterna morte sua acquisivit & peperit: Quam tota Ecclesia obviis ulnis, & toto pectore, summo cum gaudio libenter fide recepit, ut toti scripturæ conformem & orthodoxam. Sin verò quis inde somniet, ut Huber⁹ malè sanus facit, & contendat, quod Christ⁹ redēptionem universo humano generi contulerit, sic ut totum humanum gen⁹ inde redēptionem peccatorum, & *victoriam* coram Deo, etiamsi non credat, tamen acceperit, adeptum & consecutum sit, simpliciter id toto corde & ore omnes cum universa Ecclesia vera, quæ Formulam Concordiæ & Evangelium Christi amplectitur, pernegamus & damnamus. Et sic sentientes, quæso, quis non impii Huberiani dogmatis reos pronunciet? Num igitur nos, hoc negando, cum Calvinismo quidquam commune habeamus? quod Hubero in fauibus semper hæret; siquidem vox conferre redēptionem propriè & univocè in Evangelii doctrina significat, universo humano generi, & singulis hominibus *κατ' εκάστον* largiri, donare, imputare, obsignare, applicare eam, sive propriam facere, quod nullis, teste Evangelio, contingit, nisi solis illis, qui fidem

fidem in Christum habent, sicut nec redemptio nec liberatio à morte æterna & remissio peccatorum, nullo alio organo ab homine accipitur, nisi sola fide. Quomodo igitur evincet D. Huberus, Christum universo humano generi non solum acquisivisse redemptionem æternam, sed simul etiam contulisse, ut eam omnes & singuli homines verè acceperint & adepti sint? Omnes igitur homines vera fide in Christum per se aut natura præditos, aut fidem omnium hominum esse, dixerit Huberus, etiam impœnitentium, qvod impium portentum pius Lector probè observet. Quod vero Huberus ineptus argutator malitiosè, & sine ulla causa Wittebergensibus crimen & sententiam sufficientiæ scholasticæ meriti Christi objicit: rectè respondisse ad hanc criminationem pravæ sententiæ à se amoliendam Wittebergenses, & verbo DEi eum, ejusq; clumbes & evanidas nugas à se amolitos esse testantur, dum ipsam scholasticorum sententiam de sufficientia meriti Christi, quam tradunt, candidè & rectè ex ipsorum verbis declarant, quid hoc dogmate scholastici de sufficientiâ passionis Christi, & de redemptione omnium hominum velint. Hac distinctione sufficientiæ & efficaciæ hoc scholastici tantum volunt, ut ipsi testantur etiam Calvinistæ suis interspersis nugis & figmentis, ad hunc modum, qvod passio & mors filii DEi sufficiens esset expiandis totius mundi cunctorumque mortalium peccatis, si voluisset Deus filium suum pro cunctis singulisque hominibus pati ac mori. Quia verò hoc consilio & voluntate Deus non miserit filium suum, ut omnium peccata expiaret, (qvod contra scripturam addunt) ideo neque mortuum filium nugantur, pro peccatis omnium sufficienter expiandis. Neq; hanc esse veram scholasticorum sententiam, Calvinistæ omnes inficias iverint, ut Beza Heidelbergenses, & Calviniani Palatinatus, & Helvetiæ totius. Beza enim sic inquit de illa phrasí (Christus mortuus est pro omnibus hominibus sufficienter, non effienter) *ἀκυρολογία* esse videtur, sive consilium DEi', sive passionis effectum, sive utrumque spectaveris: Pro impiis nullo modo est mortuus. Alibi inquit: fatemur, tanti esse hanc oblationem, ut potuerit pro infinitis mundis (si tot essent) satisfacere, nedum pro singulis hominibus unius mundi, si Deus eorum omnium voluisset misereri, & pro omnibus Filium misisset. Hæc Beza per suum Spiritum sanctum, & insaniam. Una igitur omnium Calvinistarum vox, & sententia lo-

corum omnium est, si eos sigillatim interroges: Vel itne Deus omnium hominum misereri? omnes idem negant. Hinc igitur ad hunc modum argumentantur Calvinistæ omnes, satis fecisset oblationis Christi pro omnibus & singulis totius mundi hominibus, si Deus voluisset omnium misereri, & ex hac misericordia pro omnibus mittere Filium. Major hæc est Beza. Addo jam minorem, quæ communis est itidem Calvinistarum omnium: Non autem vult Deus omnium & singulorum hominum misereri. Inde Conclusio per se ultrò sequitur omnium Calvinistarum. Ergo neque omnibus neque singulis hominibus redimendis Deus misit Filium. Et per consequens inde concludit & infert Beza & omnes complices ejus. Ergo ἀκυρολογία est, si quis dicat, Christum mortuum esse pro omnibus hominibus totius mundi sufficienter. Rationem addit Beza: Sive enim consilium Dei species, sive passionis effectum, sive utrumque, pro impiis Christus nullo modo est mortuus. Hoc se modo sententiam dicti scholastici intelligere, Calvinistæ prolixè testantur, & veram ejus sententiam ἀκυρολογίας nomine simpliciter damnant. Qua igitur fronte Wittebergenses, & qui cum eis faciunt, impi & furiosi Calviniani dogmatis de Prædestinatione eos fecerit Huberus? Etsi igitur Christus non minus pro damnatis ut pro Caino, Juda, Achas, Pilato &c. & aliorum damnatorum peccatis passus, crucifixus & mortuus sit, & pro eorum culpa & peccatis tam satisfecerit, & ea expiarit sufficientissimè, quam pro omnium beatorum peccatis, culpa & reatu, ut Adami, Abrahami, Petri, Pauli &c. Non tamen hoc impi & pereuntibus quicquam prodest ad salutem: causa est invictissima & firmissima. Quia eam Christi satisfactionem, & peccatorum suorum expiationem, damnati & pereuntes sibi fide sua non applicarunt, nec propriam fecerunt, sed spreverunt infidelitate sua. Et sic phrasis illa scholasticorum utrumque diserte simul docet. Quid igitur Huberus hic habet, quod reprehendat, tamque tragicè insectatur in hac phrasí scholasticorum, qua Wittebergenses & alii in nostris Ecclesiis propriè & salutariter usi sunt in vero sensu, ad ædificationem, & porrò cum scholasticis utiliter & orthodoxè usurpare possunt? Sufficiens est pro omnibus & singulis hominibus quoad Christum mediatoris & Redemptoris satisfactio. Non autem est in omnibus hominibus efficax & falu-

salutifera ob eorum infidelitatem, quod fide eam sibi non vendi-
cant, propriam faciunt & applicant. Id nostræ Ecclesiæ fides &
confessio ad hunc modum publice semper testata est, videlicet
Christo propositum fuisse pro omnibus, seu toto mundo, sine omni
exceptione mortem sustinere, culpam & reatum tollere, atque
ita pro reprobis atque pereuntibus omnibus quoque sufficien-
tissime satisfacere. Rom. XIV. 2. Pet. II. Non igitur contra scri-
pturam, sed cum ea sentiunt & docent, qui ita distinctè docent, Chri-
stum pro reprobis & pereuntibus sufficientissimè quidem satisfe-
cisse, & omnes ab interitus redemisse homines, sed non efficaciter,
dummodo causa interitus & perditionis eorum in ipsis statuatur,
non autem in Christo, eaque sola causa sit incredulitas in Chri-
stum, qua reprobis & pereuntibus Christi satisfactio & tota redem-
ptio, meritumque vitæ æternæ, incredulitate eorum, respuitur, &
fide in eum non ab illis apprehenditur & applicatur, teste Chri-
sto Joh. III. Qui credit in eum, non judicatur, qui autem non cre-
dit, jam judicatus est, quia non credit in nomen unigeniti filii Dei.
Non igitur ita necessario connexæ sunt, sufficiens Christi satisfactio
seu redemptio & ejus efficacia, ut cui tribuitur satisfactio, eidem tri-
buenda sit etiam sine fide ejus efficacia, aut cui negatur vel detra-
hitur ejus efficacia, eidem satisfactionis profectus, ut testantur cum
Verbo Dei omnes, qui cum Augustana Confessione & Formula Con-
cordiae faciunt. Et si Judas non fruitur meritis Christi jurè & verè
per incredulitatem suam in Christum, vis & satisfactio Christi pro e-
jus peccatis tamen ideo non imperficitur, aut infringitur. Frivo-
lum igitur plane est, quod Huberus ex omnium hominum redem-
ptione perfectissime per Christum præstata, universalem electionem
& ordinationem totius humani generis, & singulorum hominum
ad salutem & vitam æternam sine fide conatur concludere & sta-
tuere, sicut infantiliter & inscitè cum sui omnium irrisione apud
nos auditus est & statuit. Quam sycophantiam ejus Wittebergen-
ses piè & nervosè refellunt. Prædestinatio enim ad salutem est so-
lum eorum, qui in Christum credunt, & non aliorum, nec ullo abso-
luto decreto quenquam hominem ex præconcepto quodam singu-
lari odio, & invidentia vel immisericordia Dei implacabili, à sui ele-
ctione ad vitam æternam, exclusum esse vult Deus, sed tantum ob so-

Iam

Iam incredulitatēm finalem, qua meritum mortis Christi salutiferum, hoc consilio, ordinatione & voluntate Dei in genere, seu universaliter omnibus acquisitum, & voce Evangelii propositum & oblatum, qvi sprevit, & à se sine fide rejicit in vitā, & qvæ præterea in hanc sententiam Huberi affaniis, eodem loco, solide opponuntur. Et ut in pauca redigamus, qvæ de toto hoc Prædestinationis certamine fusissimè multis verbis, à Theologis Wittebergensibus, ad refellenda somnia, ineptias, & conficta mendacia Huberi dicuntur. Wittebergenses immoti verbi divini fundamentis irrefutabilibus, invictis, & firmis nituntur, constanter cum iis affirmamus, hactenus in Ecclesiis nostris, semper ad eundem planè modum ea à nobis esse tradita, nec unquam in dubium à quoquam hæc vocata esse, è verbo DEI admonitum D. Huberum, ut sunt, quæ Wittebergenses de absoluto decreto Calviniano, subinde ab adversario præbita causa inculcant, ut quæ de eo crebrò repetuntur, Deum clementi consilio, & ea voluntate sua misisse filium, ut pro peccatis omnium hominum passus & mortuus sit, etiam eorum, quos ab æterno præsciverit, nullo unquam tempore in Christum credituros esse, qua ipsa re Deus ex imensa sua & inexhausta misericordia summa, in redimendo toto humano genere præsttit, & effecit, ne quid ab ipso prætermittetur, vel minimum quiddam, quod omnium hominum salutis reparandæ necessarium esset & opus. Et ita tempore mortis suæ etiam satisfecerit pro peccatis omnium eorum, qui ab ipso mundi exordio in inferno hactenus arserunt & ardebunt, ut Cain & consimiles, qui, si tempore gratiæ, quo vixerunt, meritum mortis Christi fide amplexi fuissent, quod Deus, per Ministerium verbi sui dati, nemini unquam denegavit, nulla re factum fuisset, ut ab Electione & æterna ordinatione ad vitam æternam exclusi essent. Nullum enim decretum Dei absolutum, & crudele ejusmodi è verbo DEI novimus, nec docemus, nec discimus, quo quisquam hominum, nisi propter prævisam ab æterno solam incredulitatem suam finalem unquam à prædestinatione & ordinatione Dei ad vitam æternam excidat, & exclusus sit: Et anathema dicimus omni contrarium docenti, aut contradicenti, etiamsi angelus sit. Et cujusmodi est, qvæso, quod Huberus falso comminiscitur, à Wittebergensibus, universali generis humani Redemptioni, contradici & ab iis contendi, DEum non omnibus ho-

hominibus, seu toti mundo Filium suum dedisse Redemptorem, nec eos omnes unquam ad vitam admissurum fuisse, ut eō filius DEi eos perduceret, & hoc omnibus hominibus promereretur. Nec docent Wittebergenses, neque unquam inquam Ecclesiæ nostræ, DEum ad vitam vel pœnitentiam reducere non velle eos, qui ab electione unquam exciderunt, & eradicii seu excisi fuerunt ob incredulitatem vel impœnitentiam suam, quam blasphemiam Jeremias capite 3. in desertrice muliere mariti sui describit, & exemplo Galatarum & Corinthiorum, & historia Acolasti Luc. XV. & adolescentis è latronum sodalitio per Johannem Apostolum revocati ad pœnitentiam, de quo Eusebius Lib. III. Cap. 20. historiæ Ecclesiasticæ meminit, refelli constat. De iis omnibus igitur, quæ toto secundo capite Wittebergenses confitentur, & contra Huberum disputant, verissima esse toto pectore testamur & amplectimur, & per DEi gratiam in sententia hac cum Wittebergensibus perstabimus immoti, donec ad tribunal filii DEi sistemur, & gloriæ perpetuam coronam reportabimus. Quid dici à nobis hic poterit disertius, & cum testificatione religiosiore, & asseveratione manifestiore cum scriptura divina, & puriore antiquitate Ecclesiæ veteris?

CAPUT. III.

QVæ hoc capite ex Verbo DEi, & Ecclesiarum nostrarum publica confessione Libri concordiae traduntur, quo scripto Ecclesiæ, quæ incorruptam Augustanam Confessionem profitentur, mature perniciosis de Prædestinatione salvandorum contentionibus & certaminibus (nam exitiosa & funesta certamina partim jam tum in quibusdam locis periculose mota erant, partim apud nonnullos gliscebant, & ostendere se occuperant) isto tempore viam præcluderent, ne in Ecclesiis nostris Concordia & docentium consensus in doctrinâ hac necessaria scinderetur, sed sartus tectus retineretur: Ea omnia nos corde & sincero animo coram DEo & Ecclesia fatemur, amplecti, & Huberiana deliria opposita, toto pectore detestari & damnare. Et gratiarum actionem ab omnibus, veritatem in hac doctrina retinere cupientibus, Wittebergensibus deberi testamur, pro tam accuratè, cum in toto hoc libro, tum in hoc capite tertio, repetita doctrina & addita distinctione & declaratione voluntatis DEi antecedentis &

H

con-

consequentis ex dialogo Damasceni, (de qua paulò ante diximus) quæ totum hoc funestum Huberianum commentum de Prædestinatione universali & electione omnium hominum, sive credentium in Christum, sive non credentium, ad vitam æternam, oppugnant: Velle nimirum DEum, qvoad antecedentem seu universalem, clementem & misericordem, voluntatem & dilectionem totius mundi suamque φιλαγγεωται incomprehensibilem, omnes homines per Christum salvos fieri, si modo in Salvatorem omnes credant, & sic per fidem in Christum, & non sine fide in eum salute fruantur. Verum, quia Deum per omnipotentem & omnisciam prævisionem suam, ab æterno non latuit, nec obscurum fuit unquam, sed notum is sibi, & probe perspicuumque habuit, quod omnes homines, tempore gratiæ, quo victuri essent, in Christum crediti non essent, sed plurimos & maximam eorum partem per incredulitatem, salutem æternam, per Christum iis morte & obedientia sua partam, & ministerio Evangelii & sacramentorum oblatam & propositam, abjecturos & neglecturos esse; Ideo determinavit & fecit Deus decretum de æterna electione, seu prædestinatione salvandorum, & reprobatione per euntium in voluntate sua consequente, sic, ut qui in tempore gratiæ, verè & ipso actu, autre ipsa sint in Christum crediti, hos eosdem ipso actu salvatum iri. De omnibus verò incredulis, qui finaliter & perseveranter in Christum crediti non essent, hos omnes propter eam incrudelitatem suam, perpetuo damnatum iri. Utraq; ea decreta diligenter & distincta, abscondita & latentia, Christus è sinu Patris ab æterno protulit, & nobis manifesto suo verbo revelavit hisce & similibus verbis, Joh. III. Qui credit in filium, non judicatur: qui verò non crediderit, jam judicatus est, quia non credit in nomen unigeniti filii Dei. Ubi utramque hanc voluntatem antecedentem & consequentem conjungit. Ac postquam locutus est de voluntate sua antecedente, seu misericorde erga omnium hominum salutem, nimirum quod Deus mundum dilexerit, ut filium suum unigenitum pro ipso redimendo dederit, eumque miserit, non ut mundus per eum judicetur aut damnetur, sed ut mundus per eum salvetur. Et sic declarata & explicata voluntate hac misericordie Dei antecedente generali de salute omnium hominum, subjicit

Exem-

-0007

Exemplo, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam, quo proprie expressit decretum æternæ electionis & ordinationis Dei, & cum ea simul comprehendit & includit fidem in Christum. Hæc autem, quæ post sequuntur: qui verò non crediderit, jam judicatus est, consequentem Dei voluntatem continent, videlicet, qui à salute in Christo reprobandi sint, non ulla Dei efficaci voluntate, sed eorum propria, ut Hoseæ.13. scriptum est: perditio tua est Israël, tantummodo in me auxilium tuum. Quæ omnia potissimum partē Disputationis, & controversiæ Huberianæ, evertunt & solvunt, ut & ea, quæ post hæc de Libro Concordiæ porro seqvuntur. Reprobamus igitur cum Wittebergensibus sententiam Huberi de electione ad vitam æternam tam non credentium in Christum, quam credentium in Redemptorem. Et simul quod somniat Huberus, Deum in æterno decreto prædestinationis nullam habuisse rationem fidei in Christum in prædestinatis, qvæ non est ab æterno, sed tantum tempore gratiæ inest in corde hominis, ut qvæ verbo Evangelii, virtute Spiritus Sancti, accenditur. Et evidētia veritatis constringimur, ne in seqventibus à Wittebergensibus vel latum pilum discrepemus in hoc toto argumento prædestinationis, nec quicquam nobis commune esse cum Hubero, in ipsius universali Prædestinatione omnium indiscriminatim hominum ad salutem, sive credant in Christum, vel nunquam sint in eum credituri. Nec vel nauci æstimamus, quicquid magno hiatu mundo imperito persuadere sine evidētia verbi divini ea de re Huberus cum suis asseclis studet. Et sincerè amplectimur Testimonia Wittebergensium, qvibus è scriptura comprobant & confirmant, solos in Christum credentes à DEo ad vitam æternam electos esse, & qvæ de dicto Christi edifferunt: Multi sunt vocati, pauci verò electi. Nec somniis Huberi de discriminē εκλεκτῶν καὶ εκλεγμένων commentatio & novo, hactenus in Ecclesia ignorato, moveatur. Et simul pede proterimus, qvod de Judæ proditoris electione ad salutem fingit, nomen ejus in cœlo adscriptum esse, qvod commentum Huberi solum dignum esset, nisi ad mentem saniorem redierit, gravissimo supplicio divino. Indissolubilem & indivulsam Pauli catenam Rom. 8. in hac doctrina integrum retinemus cum Formula Concordiæ, quam Wittebergenses hoc loco Huberi figmentis crebro opponunt. Et simul locum Eph. I. Apostoli Pauli firmiter

H 2

oppo-

Opponimus ei, juxta piam interpretationem Libri Concordiae, & compendii ejus. Et quibus illae descriptiones & notae non conveniunt, quibus Apostolus Paulus electos describit, hos falso pro prædestinatis haberi pronuntiamus. Et quæ hic nos sentire & amplecti testamur, ea de omnibus illis quoque intelligi volumus, quæ ad condemnationes furorum & errorum, vel potius hæreseos Huberi, dicuntur p. 114. & sqq. de hæresibus Calvinistarum. Post quæ in Hubero, nominatim & multis verbis prolixè ad finem totius Wittebergensium Scripti usque titulis numerorum 14. damnantur, meritò obelisco notanda esse, & ab Ecclesiâ explodenda, judicamus, & fugienda esse omnibus, qui à Calvinismo immunes esse volunt, & Ecclesiæ DEi & conscientiæ suæ satisfacere, inter quos & nomen nostrum, cum Wittebergensibus, læti & ultrò profitemur. Et quæ in Hubero de Prædestinatione, Electione seu Ordinatione DEi ad vitam æternam, à Wittebergensibus è solidis Verbi DEi fundamentis reprobantur, & pro Falsis & impiis redarguuntur, in quinque subsequentibus capitibus, non ferenda esse in Christi Ecclesia dogmata, sed abominanda simpliciter coram DEo, testamur. Et quis quæso, cui Catholica doctrina, in Ecclesiâ Christi, vel per transennam tantum à longè aspecta & cognita fuerit, in Hubero non detestetur, & abominetur cum Wittebergensibus, quod delirat, totum genus humanum, seu omnes homines adultos, (de infantibus enim id intelligi non potest, in quos hypocrisis per ætatem incidere nondum valet) in baptismo justificari, seu remissionem peccatorum accipere, quæ eis ibi conferatur & donetur in baptismo, etiamsi nunquam vera fide sicut in Christum, sed meri hypocritæ, & id hoc elumbi testimonio, aliis impudenter persuadere conatur, quod Apostoli hac de causa, omnes baptizatos tam incredulos, quam credulos in Evangelio denominant justificatos, quos Deus gratia sua complexus sit. Videatur igitur, quantum inter doctrinam & fidem Huberi intersit, & Judæi illius veteratoris toties baptizati, qua impostura tantummodo sibi collegit pecunias à Christianis, cujus meminit in Ecclesiastica Historia sua Socrates Lib. 7. cap. 17. Nostræ Ecclesiæ ante hæc tempora semper è verbo Dei docuerunt, sacramenta sine fide nihil cuiquam prodesse, justificationem seu remissionem peccatorum, non nisi fide à solis credentibus accipi, nequaquam verò ab omni mundo universali-

versaliter, seu tam ab omnibus baptizatis, non credentibus & hypocritis, quam credentibus. Qui enim crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit, inquit Christus. Quia enim Deus omnibus & singulis hunc sui meriti thesaurum seu promissionem remissionis gratiae in baptismo offert & exhibet, eum à baptizatis vult accipi, quod non nisi sola fide fit, non absq; fide. Apologia Confessionis Augustana docet, quod in usu sacramentorum semper fides debeat accedere, quæ credat promissionibus, & accipiat res promissas, quæ ibi in sacramento offeruntur, & est ratio plana & firmissima, promissio est inutilis, nisi fide accipiatur. At sacramenta sunt signa promissionū. Igitur in usu debet accedere fides, ut, si quis utatur Cœna Domini, sic ea utatur fide quadā. Quia per id Sacramenum Novi Testam. ut Christus clarè vocat, ideo statuat, sibi offerri res in hoc Novo Test. scilicet Remissionem peccatorum, & hanc rem fide accipiat, erigat pavidam conscientiam, & sentiat hæc testimonia non fallacia, sed tam certa, quam si Deus novo miraculo de cœlo promitteret, se velle ignoscere. Quæ portenta igitur & blasphemata dogmata in Ecclesiam Christi Huberus inventa de hypocitarum baptismo & regeneratione, quis approbabit?

DE BAPTISMO.

Eiusdem farinæ est, quod Huberus impudenter & insolenter fingit, inter substantiam baptismi, & ejus effectum seu regenerationem, videlicet, quæ in baptismo per Spiritum Sanctum fit, nihil interesse. Quid contra veritatem Baptismi inscius, & rudius quisquam impius Tiro dixerit? Cum Catechismus de tota Scriptura passim manifestam differentiam tradat substantiæ baptismi, & regenerationis seu effectus ipsius, & regenerationem perspicuè appellitet operationem & effectum vel fructum baptismi. Sic enim hactenus Catechismus Ecclesiæ docet: Quid efficit, aut operatur baptismus? Et Apostolus utrumque effectum baptismo tribuit, esse lavacrum regenerationis & renovationis. Et utrumque fit in baptismo, vel per baptismum à Spiritu Sancto, Regeneratio & Renovatio, nec Regenerationem aut renovationem Apostolus ipsum baptismum definit, sed operationem vel effectum ejus. Et quid aliud ex absurdissimo dogmate prædestinationis universalis omnium hominum, credentium & non credentium, ad vitam æternam, quæso fabricet Huberus, quam universalem omnium eorundem

justificationem & regenerationem , quantumvis hypocritarum' in Baptismo, fieri, licet infidelium? Qvapropter et si haud gravatim concedamus, Baptismum credentibus & non credentibus seu hypocritis pariter communem & eundem esse Baptismum, & iis exæquo & pariter gratiam regenerationis & renovationis omnibus , quicunque baptizantur, offerri in Baptismo liberalissimè & præsentissimè à DEo, tamen re ipsa illam infidelibus, & hypocritis actu æqualiter conferri, donari, applicari , propriam fieri, obsignari & ab ipsis percipi in Baptismo , coram DEo & tota Ecclesia perspicuè pernegamus, & id fieri non vitio Baptismi, vel culpa DEi dicimus , sed tantum solius hominis hypocritæ, & increduli, sine fide Baptismum suscipientis, vitio & culpa, ut jam diximus. Sicut Evangelium verissimè semper potentia DEi est ad salutem, non autem promiscuè , aut absolutè cuivis audienti illud & hypocritis, sed omni tantum credenti : Et non absolutè & sine discrimine Baptismus operatur Regenerationem in qvolibet etiam hypocrita & incredulis, sed tantum in solis credentibus, seu fidem affarentibus, quam Deus in eo in baptizandis operatur. Sic præterea quæ hoc loco in Hubero à Wittenbergensibus damnantur , semper in Ecclesiâ Christi, ut falsissima & abominabilia sunt habita, etiam è primis elementis Catechismi. Meritò igitur in sacro deposito doctrinæ cœlestis religiosè conservando, & in Ecclesia, & posteritati incorruptè tradendo, omni conatu & studio opera danda est, ne in corruptelis doctrinæ damnandis à nemine cœcutiatur & conniveatur , etiamsi vel angelus de cœlo autor pravæ doctrinæ fuerit. Maledictus igitur omnis, cum Hubero quoque, qui voci DEi adeò superbè, perfractè & pertinaciter contradicit, ut nec calumniis in divinam veritatem abstineat, aut qui similes δογματικὰς sciens & volens admiserit. Simul enim, atque scorpius apparuerit, conterendus est, inquit Hieronymus, etiamsi pater aut mater fuerit.

Hæc de dogmate Huberi, è Verbo DEi & perpetuis Confessionibus nostris , scriptisque Lutheri , & Formula Concordiæ respondere voluimus. Et DEum oramus, ut virus omne Huberi, & similiū deleat, & Ecclesias, quæ Augustanam Confessionem veram & genuinam fideliter contra omnes hæreses vetustas & recentes nostro tempore amplectuntur, & constanter profitentur, propter gloriam sancti nominis sui, in veritate conservet & tueatur:

Et

Et Huberianam hanc hæresin, & deliria, à nobis clementer avertat, ne Ecclesiæ nostræ eis implicitentur, quibus sycophanta & ludio, non veretur asseverare, nec phrasî nec re conforme esse verbo Dei, si quis dicat: DEum ad vitam æternam tantum elegisse credentes: Sed convertat & in viam veritatis eum reducat, ab horrendo suo, monstroso & impio hoc dogmate, ut salvetur, nec in his crassissimis furoribus ad finem perseverare, aut in æternum perire, Deus eum sinat, aut si præfractè impiâ sua hæc dogmata α·μΦαγαπάν
perrexerit, in eum exemplum justæ iræ suæ quamprimum toti mundo statuat, quo alii, qui studio ducuntur pari contra Formulam Concordiæ, serio terrore perculti, veritatem verbo Dei patefactam, studiosius posteritati illibatam & incorruptam relinquere conentur. Et ab hoc periculo immunis fuisset Huberus, si in doctrina Verbi Dei, scriptis Lutheri, Formulaque Concordiæ perstitisset, cui & subscripsit, & assensus fuit in Ecclesiis Wittebergensibus, & ad eam Wittebergæ insuper juramento religioso perfidè se publicè astrinxit, cum gradum Doctoris Theologiæ ibi perjurè & perfidè sumeret: Hæc ei precamur, quamquam parum spei sit, D. hunc Huberum sanabilem, & meliora monentibus sic fore dicto audientem, ut ab inveterata & pertinaci hac sua hæresi, verbo Dei & Formula Concordiæ repugnante, & exitiosa Ecclesiæ resipiscat, & ad mentem saniori unquam redeat, cum jam toties Ecclesiæ verba malitiose dederit, simulando consensum firmissimum de tota doctrina hac, cum Wittebergensibus & aliis, & subscribendo quoque Formulae Concordiæ, cum Wittebergæ gradum Doctoris Theologiæ susciperet, quo ipso ad eandem, ut diximus, in publica cathedra, solenni jurejurando perjurè in maxima eruditissimorum Virorum corona & numero se prudens & sciens astrinxit. De Regeneratione autem Huberus, in solenni conventu præstantissimorum Virorum, qui institutus fuit Wittebergæ, jussu, authoritate & voluntate Illustrissimi Principis, Administratoris Saxoniæ, Dni. Friderici Wilhelmi, à Theologis & Politicis, ut D. Huberus sic in viam veritatis ab hæresi reduceretur, è Verbo DEi & Formula Concordiæ fideliter monitus, verum plusculis diebus, huic rei frustrâ per ipsius pertinaciam superbam tributis, in agnoscenda generalis prædestinationis omnium ad salutem & vitam æternam, credentium & incredulorum, vanitate &

im-

impiaitate sua, pertinacissimè persttit, nec veritati verbi divini locum dedit, nec salutaria monentibus cessit. Et licet de regeneratione vel ~~παλιγγενεσίᾳ~~, quæ fit in baptismo, hanc sententiam & confessionem se amplecti, Commissariis Illustrissimi Administratoris Saxonie, manu sua descriptam, exhibuerit, quæ tunc recepta quidem spe bona ab eo fuit. Nimirum hypocritæ usum & fructum baptismi, qui est regeneratio & renovatio, non consequuntur, licet baptismus nuda aqua non sit, sed lavacrum aquæ in verbo. Unde apparet toti Ecclesiæ, illo ipso testante, quod regeneratio sit usus, fructus & effectus Baptismi, non substantia ejus, qvapropter notorii hypocritæ hujus non fiant participes. Et de generali justificatione omnium hominum fidelium & infidelium, seu credentium in Christum, seu non credentium in eum, eodem anno 94. in arce Wittebergensi testatus est, hanc suam unicam & perpetuam confessionem esse, videlicet : Credo etiam hanc Redemptionem ac justificationem nemini concedi, nisi eam fide sibi applicet. Est itaque inter opus Redemptionis & Justificationis accurate distinguendum. Hæc sunt verba Huberi. Tamen, quam nunc hoc tempore de his capitibus doctrinæ sententiam, non tantum animo foveat, sed subinde recudat, & novis chartis passim sine fide spargat, palam constat. Quapropter, lubricitate hâc & vanitate sua toties repetita, nihil amplius meretur, quam ut etiam juranti, vel manu sua scribenti, ut vecordi & mendaci Spiritui, nemo sanus fidem habeat, sed potius Dei judicio severo ipsum commendet. Non itaque nisi fumos vendit, in rebus fidei, non fecus ut alter Thurinus Verronius, sive loquens, sive scribens, sive jurans etiā Huberus. Intelligit igitur facillime quivis bonus & Deū timens, cane pejus & angue eum fugiendum, & nulla fide & alloquo dignum æstimandum esse. Et Huberus cum suis documento erit necessario & gravi, ne temerè aut facile superbè jactabundis & de se prolixè glorabundis, partes docendi, in Ecclesia & Schola temerè committantur, quod vitium jam plurimis in locis invalescit, & dominatur, summo Ecclesiæ corruituræ cum periculo. Deus igitur sine mora perdat eos, qui, hoc seculo novissimo, & tristissimo, Ecclesiæ quietem pravis dogmatibus & strophis turbant, & veritatem doctrinæ cœlestis speciosis artificiis & artibus sinoniis depravant.

Hæc

Hæc de Huberianâ: hæresi rogati & Amplissimi Senat⁹ nostri man-
dato & voluntate, coram Deo & Ecclesia, sine verborum ulla circui-
tione, ingenuè & verè testari voluimus. Et hanc confessionem no-
stram verbo Dei conformem, & scriptis Lutheri, Formulae Con-
cordiæ, nostræ Confessionis symbolo recepto, per omnia congruen-
tem, læti ad tribunal Salvatoris nostri JESU CHRISTI veri judicis
notissimi afferre die judicii postremi non reformidamus. Et non
dubitamus, hinc, liquidiss. utrumque caput perspici, sine fronte pra-
vi dogmatis ab Hubero damnari, quæ de prædestinatione filiorum
DEI æterna, à Wittebergensibus juxta verbum DEI, & Formulae
Concordiæ traduntur, contra ejus nova portenta & somnia, Scri-
pturæ sacræ omnibus destituta fundamentis. Et simul oleum & operā
omnem illum perdere, & toto cœlo turpiter deerrare, quod impro-
be studet Wittebergensibus imputare, ut qui Calvinistarum doctri-
nam de prædestinatione æterna salvandorum profiteantur, quod
clarè & planè nostro testimonio, disertè & non obscurè, testificari
voluimus.

Et non dubitamus pios, & omnes veritatis cœlestis amantes tot
Ecclesiarum sincerarum judiciis motos, affanias & aniles fabulas, &
inauditas Huberi *Φλυαρίας* de prædestinatione ad salutem univer-
sali omnium hominum, credentium & non credentium, cum aliis
ejus sordidis & blasphemis commentis, nulla parte admissuros aut
approbaturos, sed ex Ecclesia Dei explosuros esse, quæ veritatis co-
lumna est: Nec fore quempiam existimamus, qui in gratiam extor-
ris hujus sycophantæ, & ex Ecclesia Christi vera Saxoniam proscri-
pti Huberi, dulcissimum illum & suavem consensum docentium in
Ecclesia Christi, qui in Formula Concordiæ comprehensus est, sint
rupturi & deserturi, prælatis hisce Huberianis, insanis & putidis vani-
tatibus. Deus clementer largiatur nobis, quibus thesaurus doctrinæ
Ecclesiæ incorruptus commendatus est, ut propagatione & conser-
vatione fideli ejus depositi simus unum, sentiamus & doceamus
constanter, unum, juxta ardentissimas Christi preces Joh. 17. nec si-
namus agrum Ecclesiæ Dei loliis, & pernitiosissimarum corruptela-
rum D. Huberi, aut impiorum illorum dogmatum, hæresibus &
Zizaniis, connivendo & stertendo, oppleri & infici, Amen !

Liceat verò huic Scripto erudito, eiique Apologetico, ea nunc subjungere, quæ A. 1596. in Schola hac Lubecensi à præclarissimo istius Rectore & Doctore Theologo, Ottone Gualperio, adversus Huberianismum fuerunt notata, & peculiari Dissertatione exposita. Scilicet instituerat laudatus Vir ad Scholasticam Juventutem Lubecensem Commonenfactionem de Articulo Electionis seu Prædestinationis ad Vitam eternam, in quâ tūm Causas Electionis exposuerat, & modum atque usum ejus adversus Calvinianos monstraverat, tūm Controversiam illam, inter clarissimos Viros, Dn. Theologos Wittebergenses, & D. Samuelem Huberum ortam, disceptaverat excusseratque. Cum autem hæc, cum reliquis ejus scriptis, (*) in paucorum jam vers-

(*) Scripta quædam, à D. Gualperio elucubrata, adduxi in supra nominata Concione mea Scholastica, Lub. A. 1703. recitata, p. 36. sq. Edidit autem præterea A. 1595. Dissertationem, de Incarnatione Filij DEI, in qua repetitur Doctrina de Unione Hypostaticaduarum Naturarum in Christo, & inde dependente ac consequente reali Idiomati Communicatione, quemadmodum illa in sickerioribus Ecclesiis & Scholis Saxoniciis publicè solet proponi (plag. 5.) In Epistola Dedicatoria compellat Amplissimum Imperialis Lubecæ Senatum, eiique rationes instituti decenter exponit: Cum hoc tempore pro more Ecclesia Christiana, de hoc ipso adorando Incarnationis mysterio, publicè agendum atq. tractandum esset; & verò in Scholis quoq. benè constitutis laudabilem hunc morem observatum esse recordarer, ut orationibus quibusdam moderatores illarum, doctrinam eandem, qua publicè in Ecclesia sonaret, repeterent, suæ fidei commissari videnti inculcarent, hac ratione consensum suum & suu φωνιαν scabissimam attestarentur; ego quoq. officio meo hac in parte deesse nolui. Vestrus igitur Amplitudinibus atque Excell. Dissertat. hanc qualitercumq. de Incarnatione Filij DEI, paucis abhinc diebus in Gymnasio nostro publicè à me institutam, inscribere ac dedicare volui, partim, ut intelligeretis, me non pravam aliquam & singularem de hoc mysterio opinionem, aut etiam à publica Saxoniarum Ecclesiarum Confessione diversam alere, sed eandem tenere ac propugnare, quam in pia Concordia formulare repetita, & à Variis hereticorum Strophæ perspicue distincta extat; partim, ut cognosceretur, me in Officio mihi demandato, non segniter aut oscitantur versari, sed pro versili spartam, quam imposuisti, diligenter fideliterq. ornare. A. 1596. supra adducta Commonenfaction, cuius Epitomen hic exhibeo, prodiit. (plag. 6.) A. 1606. publicavit Piam & Christianam Commonenfactionem de Sacro-Santa Domini nostri JESU Christi Cenâ, in qua stylo simplici nec sentur ordine causæ ejus: Efficiens, Materialis, Formalis, Finalis, simulq. adversariorum Strophæ deteguntur & refutantur, ad pubem Scholasticam in inclusa Lubeca recitatam. Inscriptis eandem Triadi Presbyterorum Lubecensem, eum scilicet in finem, ut ostenderet, illos nullis suffolkos esse rationibus, qui dicunt, quod Calvinianorum accedat partibus, hinc vocat se

invit-

versetur manibus, rem haud ingratam me, *Acta Huberiana, Lubecæ olim collecta, nunc publicantem, facturum esse censui, si nonnulla ex eadem, (integram enim dare animus non est) excerpsero, atque Censuræ Rev. Ministerij adjecero.* Ex his enim unusqvisque colligere poterit, tum in Ecclesia, tum in Schola, *Huberianismum egregiè atque invicte prorsus fuisse impugnatum.* Ita autem primò in *Dedicatione*, qvæ ad *Magistratum inclutarum Rerumpubl. HAMBURGENSIS & LUNEBURGENSIS* directa est, de *Huberi molitionibus edisserit: Huberus ad alterum extreñum digrediens hæret in contemplatione electionis ejusmodi, qua Deus Pater, ratione Decreti, in voluntate antegressa tantum intueatur Filium, ejusque meritum, & in hoc universum genus humanum, omniaque ejus individua ad vitam æternam eligat, hæredesque regni cœlestis scribat; sic ut in hac causa aequa sint & dicantur electi, qui sunt extra Ecclesiam, atque qui sunt in Ecclesiâ.* Mediorum verò & τάξεως seu ordinationis mediorum, qua fides in cordibus hominum acceditur, & qua Christus cum suo merito, inque eo gratia eligentis apprehenditur, in universali hac electione, nullum esse respectum dicit. Qvandoquidem verò Calvinianorum dogma dudum explosum & confutatum satis est: nunc autem conatu magno suum defensare, & imperitæ juventuti, sicut & plebeculæ indectæ, obtrudere incipit Huberus; ipsa requirit necesitas, ut de eo Juventus mature, diligenter, accurateq; moneatur, quæque Ecclesiarum nostrarum in hoc fidei capite, fideliter erudiatur. Cum igitur viderem, Huberum in chartis nuper editis, vestrum & nostræ Rerumpubl. inclutarum, mentionem facere, & nescio de quo consensu inter Ecclesiæ nostras & ipsum haud obscure gloriari: scrupulum hunc omnino Juventuti Scholasticæ eximendum esse duxi. Novit enim ipse Huberus, quo vultu, quaq; fronte in oris hisce sit exceptus: quamque planè nullum opinioni sue false invenire potuerit patrocinium. Nunc seqventia, licet ea prolixa valde sint, ex ipsa Oratione afferre decrevi, quæ tum solidam Gualtherij scientiam

I 2

tiam

invitum plane & innocentem Calvinianum. (2 plag.) Eadem Germanico idiomate Anno modo dicto prodit, hanc præ se ferens Inscriptionem: Christliche wohl gemeinte Erinnerung/ neben Gottseliger Betrachtung des theuren und hochwürdigen Abendmahls unsers lieben HErrn und Seligmachers Jesu Christi/ welcher gestalt Er dasselbe / laut dreyer Evangelien / und des Heil. Apostels Pauli / unfehlbaren Gezeugnissen eingesetzt/ auch was für einen trefflichen himmlischen Schatz unter dem Brod und Wein Er uns/ in dessen rechtmäßigem Gebrauch mitztheilen versprochen / in schlechter Einfalt gestellet und vorgetragen der Studirenden Jugend in St. Catharinens Schul zu Lübeck/ als sie nach Gewohnheit dessen Orts/ zur Beicht gehen/ und darauf des HErrn Tisches würdiglichen genießen wollen. (2½. plag.)

tiam indicant, tum causam nostram insigniter perorant, atq; *Actis Huberianis* felicē finem imponere possunt. Hoc verò ordine omnia fluunt.

Ut majori cum perspicuitate institutum nostrum expediamus, primò, controversiæ ipsius (quæ inter Dn. Theologos Wittebergenses, & D. Samuelem Huberum est,) ponemus statum principalem & proprium: deinde sententiæ veræ adferemus fundamenta ; & tertio argumenta nonnulla partis adversæ speciosiora, confutabimus. Doctor Huberus duplicem constituit Electionem: universalem alteram, alteram particularem seu specialem. Universalem considerat in antegressa DEi voluntate (ut ipse loquitur) qua nempè DEus accipiens filium ejusque meritum, omnes homines in eo, seu per eum, eligat & destinet ad salutem & vitam æternam: seu homines illi, in mundi Salvatorem credant seu non credant: seu sint in fidelium seu infidelium numero: seu sint intra Ecclesiam seu extra Ecclesiam. Quo nomine & complexu Turcæ, Judæi, Gentiles, Epicuræi, hostes & cives Ecclesiæ, æquo censu ad hæreditatem regni cœlestis pertinent. Hos & jam omnes, eâ ratione, illustrissimis illis titulis ornat, ut vocentur cum filiis DEi, sancti, justificati, regenerati, inculpati in DEi conspectu, regale sacerdotium. Illam vero Electionem universalem, dicit particularem fieri in applicatione , quatenus videlicet actu salvantur tantum illi , qui aëtâ pœnitentiâ, fide in Christum confugiunt, sanctissimum ipsius λύτρον fide apprehendunt , & in hac fide ad finem usque vitæ perseveranter manent & perstant. Utramque electionem (universalem & particularem) univocè ita & propriè appellari ait. Domini Theologi Wittenbergenses contrà, Electionis nomen & definitionem, nunquam ita universaliter in Scripturis sacris usurpari contendunt, affirmantes, loquendo propriè, sub electionis voce & definitione comprehendi tantum filios Dei, qui fide Christum ejusque meritum apprehendant, & in hac fide per Dei gratiam confirmati ad finem vitæ perseverent, perque eam in Christo ex mero gratuito gratiæ divinæ favore, vitam tandem consequantur æternam, regisque cœlestis beatitudinem. Non igitur hic quæritur , an salvemur per filium Dei, an salvemur per fidem ; an actu consequantur vitam æternam ii, qui in fide ad finem vitæ perstant ; an pauci sunt electi, an reprobi, propria sua pereant incredulitate , an promissiones universales propriè ad solos electos sint trans- ferent-

ferendæ, an electi ita sint circumvallati beneplacito DEi, ut nulla unquam ætate, incredulitate aut rebellione adversus DEum, gratiâ ipsius possint excidere? His enim & consimilibus aliis, statum controversiæ Huberus, minus profectò involvit candidè, eum tantum in finem, ut Lectori fucum faciat, & causæ suæ εἰδωλον fingat speciosum; Theologos verò Wittenbergenses in nescio quorum errorum suspicionem adducat. Quod certè ab ingenuo Theologo & veritatis amante (ut vult videri Huberus) debebat esse alienissimum. Dico igitur, controversiæ statum, nudè & absque omni verborum circuitione positum, esse hunc: Num DEus in æterno electionis proposito, elegerit in Filio, sive per Filium, ad vitam salutemque æternam, omnes omnino homines, quomodounque se habentes, id est, seu credant aut credituri sint in Christum, in quo facta electio est, seu non credant aut non credituri sint: electione propriè, & non ὥμωνύμως ή καταχρησικῶς ita dicta? Hic Rhodus, hīc saltus. Jam verò Ecclesiæ sincerores omnes Augustanam Confessionem amplexæ, inter quas non postremæ sunt, ut ipse Huberus fatetur, Saxonicae nostræ, dogma istud Huberianum non pro genuino, sed adulterino, non pro veteri, sed novo & nuper ex proprio ipsius cerebro conficto habent, & habent quidem meritò. Etenim si universam pervolvamus Scripturam, nuspiciam inventemus, Electionis vocem ad vitam æternam ita latè & universè possumus, ut sub ea non homines tantum, sed hominum monstra quælibet comprehendantur. Ponitur autem ita semper, ubi ex professo de electione ad salutem agitur, ut electio oppositam habeat reprobationem, indeq; separationem aliquam significet. Non quod dicamus, separationem illam fieri respectu voluntatis DEi antecedentis, sed consequentis. Voluntate siquidem antecedente, DEus vult omnes homines promiscuè & indiscriminatim salvos fieri, per ordinem tam & mediorum νάξην à se constitutam. Quando verò hominum alii institutum à DEo ordinem, grata mente amplexantur, verbum audiunt, Sacramentis utuntur, regenerantur per eadem, & sic supremo salutis capiti Christo adglutinantur: alii verò ordinem eundem contemnunt, blasphemant, hostiliter oppugnant; indè adeò fit, ut DEus voluntate consequente concurrens, separationem faciat piorum ab impiis, fidelium ab infidelibus, resipiscientium à non resipiscientibus. Sic Christus inquit, Joh. XV. Elegi vos de mundo, propterea

mundus odit vos. Nec movit nos quicquam $\epsilon\nu\varsigma\alpha\tau\varsigma$ Huberi, quando
 præfractè negat, eligendi vocem separationem aliquam denotare,
 usus hac ratiuncula, Electi dicuntur in Christo : Christus verò est
 universalis respectu $\Delta\pi\lambda\upsilon\tau\varrho\sigma\omega\varsigma$ & satisfactionis pro peccatis totius
 mundi: Ergò & in Christo electio nostra erit universalis, nec ullam
 admittet separationem. Respondemus, esse insufficientem causarum
 enumerationem, quia non omnia ea conjunguntur, quæ in electio-
 nis negotio conjungi debeant. Enim verò, si sola hæc $\Delta\pi\lambda\upsilon\tau\varrho\sigma\omega\varsigma$
 seu satisfactio Christi, in Electionis proposito consideraretur, conce-
 deremus libenter, quod, quemadmodum redemptio universalis est,
 pro omnibus omnino hominibus præstata; ita quoque futura sit uni-
 versalis electio. Jam verò quia Christus Salvator, respectu duplici,
 ad constituendam electionem requiritur, tum quatenus pro peccatis
 totius generis humani passus est, tum quatenus meritum passionis,
 universo mundo acquisitum, applicatur nobis & imputatur per fidem:
 hinc certè fit, ut neutrum sine altero in electionis negotio sit conside-
 randum. Exemplo resevadet manifestior. In articulo justificatio-
 nis æquè dominatur $\Delta\pi\lambda\upsilon\tau\varrho\sigma\omega\varsigma$ illa, & satisfactio pro peccatis
 omnium hominum: nec tamen inde consequitur, omnes
 omnino homines, seu credant seu non credant, propter $\Delta\pi\lambda\upsilon\tau\varrho\sigma\omega\varsigma$ illam justificari. Causa est, quia Christus ratione
 $\Delta\pi\lambda\upsilon\tau\varrho\sigma\omega\varsigma$ ociosus est & manet, nisi apprehendatur fide,
 ejusque meritum per fidem homini peccatori imputetur. Fit igi-
 tur & hic separatio, haud secus atque in electione, ut aliis dicatur ju-
 stificatus, alijs non justificatus. Quodque instat, Dei voluntatem in
 filio semper habere adjunctam $\epsilon\nu\delta\omega\varsigma\alpha\varsigma$, beneplacitum & benevolen-
 tiam erga homines: respondemus, constare immotam $\epsilon\nu\delta\omega\varsigma\alpha\varsigma$ istam
 in filio, erga omnes illos, quos filio per fidem videt esse insertos:
 interea verò, beneplacitum habere Dominum (seu in filio seu per
 filium) etiam in impiis & infidelibus, negamus constantissimè. Quid
 enim Scriptura? Non habitabit, inquit regius Psaltes, Psal. 5, tecum
 ô Jehovah, malignus, nec gloriabundi consistent coram oculis tuis:
 Odisti omnes operantes iniquitatem, perdes omnes loquentes men-
 dacium, virum sanguinum & dolosum abominabitur Jehovah. Sin
 verò per $\epsilon\nu\delta\omega\varsigma\alpha\varsigma$ illam, immensam Dei erga genus humanum $\phi\lambda-$
av

arθεωνίαν velit intelligi, qua motus, filium suum universo miserit
 mundo, nemo est, qui id quidem sit negaturus: modo non uni-
 cam & solam illam faciat causam electionis ὀλικὴν sive totalem
 Huberus, sed totum observet prædestinationis ordinem, ad-
 eoque omnia, quæ ad ordinem istum spectant & requiruntur, dili-
 genter & attentè consideret. Et cur, quæso, negaret Huberus, elec-
 tionem subinferre separationem aliquam hominum, cum Christus
 ipse dicat ad discipulos. Joh. XV. Ego elegi vos de mundo, & Joh.
 XVII. rursum manifestavi, Pater, nomen tuum hominibus, quos de-
 disti mihi de mundo. Tui erant, & mihi eos dedisti, & sermonem
 tuum servaverunt: non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti
 mihi, quia tui sunt. Electi igitur non sunt mundus, seu promiscua
 illa omnium hominum fidelium & infidelium turba, sed cœtus qui-
 dam in Deo oculis acceptissimus, è media mundi colluvie segregat-
 tus. Sed, ait Huberus, in confut. brevi p. 5. loqui ibi Christum de
 electione Apostolorum ad Apostolatum, idque hoc argumento co-
 natur obtainere, quia si in his locis de vita agatur æterna, conse-
 quens sit futurum, solos Apostolos ad vitam æternam esse electos,
 separatis reliquis hominibus omnibus, sub nomine mundi à vitâ &
 salute: hoc verò τῶν ἀπόποιων εἴρει ἀπόποιτος. Ast, belle, Hubere,
 minimè sanè bellè hæc affirmas. Quomodo enim ἀπόφεγμα καὶ
 αὐτοθέσεις istorum locorum ad Apostolatum reduces? vides, quam
 gravem ad discipulos suos instituat orationem Salvator. Ego sum
 vitis, inquit, vos palmites, ut igitur viti, palmites & oleæ surculi, sic
 Christiani Christo tanquam capiti suo per fidem inseruntur: Qui
 manet in me, scilicet per fidem, & ego in eo, hic fert fructum mul-
 tum. Si quis in me non manserit, quippe cum solus ego sola & u-
 nica sim vitis, extra quam nulli sperandi fructus sunt, ejectus est foras
 sicut palmes & exaruit, & colligunt eos, & in ignem conjiciunt &
 ardant. Vos amici mei estis, si feceritis, quæcumque ego præcipio
 vobis, non quod velim vos operibus vestris & faciendo amicos meos
 fieri, sed cum per gratiam in amicitiam meam sitis recepti, vestrum
 sit, ut obtemperando mandatis meis, à posteriori, id est, à signo &
 effectu per obedientiam fidei vos meos amicos esse declareris. Vos
 dixi amicos, quia omnia, quæ audivi à Patre, nota feci vobis. Non
 vos

vos me elegistis, sed ego elegi vos gratis: & constitui vos, ut fructum
 afferatis electis dignum, & fructus vester maneat, ut quicquid pe-
 tieritis patrem in nomine meo, det vobis. Si mundus vos odit, scitis,
 quod me prius quam vos odio habuerit. Si è mundo fuissetis, mun-
 dus quod suum est diligeret: Quia verò è mundo non estis, sed ego
 selegi vos è mundo, propterea vos odit mundus. Attende per
 Deum immortalem, mi Hubere, quomodo hæc principaliter de e-
 lectione ad Apostolatum possint accipi! Quid enim? anne & Judas,
 (qui sanè ad Apostolatum est electus) è mundo quoque electus dice-
 tur? anne & hunc mundus pro ingenii sui perversitate prosequitur
 odio? anne & hic è medio mundo, hoc est, impiorum colluvie fue-
 rit eximendus? Non utique dixeris. Et qui quæso ad solos Aposto-
 los gravissimam istam Christi concionem restrinxeris, cum hac ra-
 tione mundus, solis Apostolis foret impositus, & sic quoque reliqui
 omnino omnes sub mundi voce, id est, impiorum multitudine es-
 sent comprehendendi. Noli ita Scripturam interpretari, sed
 majori judicio (ne videaris *αὐτὸν διδάσκετε*) Apostolorum nomi-
 ne omnes fideles designatos esse attende. Hos enim cum Christo
 magistro suo mundus extremè odit, ridet, prosequitur, proscribit.
 Porro Joh. VI. Omne quod dat mihi Pater, inquit Christus, veniet
 ad me: & eum, qui venerit ad me, non ejicio foras. Soli autem cre-
 dentes veniunt ad Christum per fidem, re i qui homines universi con-
 temnunt & repudiant filium Dei, ergo soli hi, qui veniunt ad eum,
 à patre ipsi dicuntur dati, nempe sub ratione æternæ prædestinatio-
 nis ad salutem & vitam æternam. Eodem modo, Johan. X, ad in-
 credulos Judæos ait: Vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis:
 oves meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & seqvuntur
 me: & ego cognoscor ab illis. Quid verò est aliud, esse ex ovi-
 bus Christi, quam esse ex hominum prædestinatorum numero? Jam
 verò Christus dicit, Judæos non esse ex ovibus suis. Quam ob cau-
 sam? Quia non credunt in filium Dei. Manifestum igitur est, solos
 credentes in prædestinatorum numerum referri. Sed regerit hic
 Huberus, testimonium productum ex cap. Joh. VI. explicandum esse
 per alterum Joh. XVII. ubi Salvator affirmat, omnem sibi datam esse
 carnem, ut det ei vitam æternam: At inquam ego, scripturam hoc
 modo ab Hubero non citari, sed mutilari, Locus enim integer sic
 habet:

habet: Pater, venit hora, glorifica filium tuum, ut & filius tuus glorificet te. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut, quotquot dedisti ei, det eis vitam æternam. Joh. XVII. Hæc autem est vita æterna, ut cognoscant te solum verum DEum, & quem misisti JESUM Christum. Egregius sanè locus, quo luculenter credentium salus, & eorum, qui DEum Filiumque cognoscunt, asseritur. Jugulabitur igitur proprio gladio Huberus. Prædicat sanè Filius DEi immensum illud beneficium Patris sui, quod in omnem carnem sibi potestatem dederit, quod omnia in manus suas tradiderit, ut sit Dominus rerum omnium, adeoq; vitæ simul & mortis. Sed indène concludes: Filium protinus omni carni, quocunque demùm se habeat modo, vitam æternam daturum? Quæ, quæso, hæc ineptè concludendi ratio fuerit: Filius habet potestatem in omnem carnem: Ergò omni carni est vitam æternam datus. Non sic sanè κατὰ τρόπον παύσις. Attende vero istud, quod omittis, Hubere; ut quotquot dedisti ei, det eis vitam æternam. His vero verbis περὶ Εγών & descriptionem electorum contineri, negari non potest. Electi Christo à Patre dicuntur dati: & contra dati Christo à patre, sunt & dicuntur electi. His dat vitam æternam, secundum illud: Ego vitam æternam do ovibus meis, nec peribunt in æternum, neque rapiet eas quisquam de manu mea. Pater, qui dedit mihi, major omnibus est, neque potest eas quisquam rapere de manu patris mei. Et rem sanè ita habere, immediate subjuncta verba sole clarius evincunt: Hæc est vita æterna, inquit Salvator, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti JESUM Christum. Ergo qui verum vivumque Deum, ejusque filium dilectum non cognoscunt, non plena fiducia invocant & adorant, his non datur vita æterna. Imotum enim stat illud: Qui filiū non habet, vitam non habet: & qui non credit filio, non videbit vitam, sed ira DEI manet super eum. Potestas igitur data est filio super omnem carnem, ut, qui recipiunt illum, det eis vitam æternam, qui non, judicet eos in novissimo die, æternisq; pœnis ob incredulitatem ipsorum subjiciat. Adhæc, planissimum nobis facit, electionem non pertinere indiferenter ad omnes, sed ad solos credentes, egregium illud Apostoli testimonium Rom. 8. Quos præscivit, hos & prædestinavit: quos prædesti-

destinavit, hos & vocavit: quos vocavit, hos & justificavit: quos justificavit, hos & glorificavit. Quid clarius, quid illustrius, de hominis ad vitam æternam prædestinatione dici aut scribi potuisset? Aurea certè catena hæc cest, cuius annuli singuli, singula suppeditant argumenta. Quos præscivit, inquit Apostolus, hos & prædestinavit. Quinam vero sunt illi præsciti? non sanè indifferenter homines universi. Præscire enim hic determinationem aliquam hominum denotat, ratione ejus, in quo electio fundata & facta est. At electio facta est in Christo: Ergo & præsciti illi dicuntur, qui inventiuntur in Christo. Inveniuntur autem per fidem. Protinus igitur ab hac ~~τεγγάρωσι~~ sequestrandi erunt illi, qui fide carent, ideoq; per eam Christo inseri non possunt. Quos prædestinavit, inquit, hos & vocavit. Prædestinati igitur, sunt in vocatorum cœtu: quō pertinet regula in Scholis Theologicis dudum recepta & approbata: electi non sunt extra cœtum vocatorum quærendi, Turcæ, Judæi, gentiles, sunt extra Ecclesiam & cœtum vocatorum: Non igitur sunt prædestinati ad vitam æternam, nisi Apostolo in os velimus contradicere: Quos vocavit, hos & justificavit. Vocatio sanè suum habet ordinem, suamque mediorum ~~ταξί~~ adjunctam, per quæ media Deus in homine vult operari conversionem & fidem, ut per fidem imputari homini possit meritum filii DEI, & ita homo in DEI conspectu justificari. Ac nulli justificantur seu in incredulitate permanentes: Ergo nec hi ad vitam æternam sunt prædestinati. Quid verò si ita concludas? Quos Deus præscivit, hos prædestinavit. At præscivit omnes homines. E. omnes homines sunt prædestinati. Proh Deum immortalem, quo nunc? quæ illa est confusio distinctionis inter præscientiam Deigeneralem & specialem? Siccine licet specialem in generalem convertere? Cur igitur non sic argumentarer: Quos præscivit Deus, hos prædestinavit. Præscivit Deus Diabolos. E. Diaboli sunt prædestinati. Hoc vero ~~τὰς ανήπω αὐτούς~~ Similiter: quos prædestinavit, hos & vocavit. At votati sunt omnes homines. Omnes igitur ad vitam sunt prædestinati. Respondendum, prædestinationem & vocationem non esse ejusdem latitudinis, affirmante Christo: Multi sunt votati, pauci
verò

verò electi. Non igitur omnes vocati sunt electi. Sed pauci ex isto vocatorum numero. Deinde non omnes quovis tempore vocati sunt homines (gentes enim multæ in Testamento veteri erant non vocatæ Es. LII.) Non igitur licebit de omnibus hominibus pronunciare, quod sint prædestinati. Eundem in modum vitiosa argumentatio est, si sic colligas: quos vocavit, hos & justificavit, omnes igitur, qui vocantur, etiam justificantur, ordo igitur hīc attendendus & nāξis mediorum, quæ vocationi subest. Mens item Apostoli probè consideranda. Non enim ad quosvis vocatos relatam vult Apostolus justificationem, sed ad vocatos prædestinatos, sic ut in cœna hac, semper annulus sequens præcedentes includat. Sententia igitur est. Quos in Christo præcognovit seu præscivit, hos etiam prædestinavit: Quos ita præscitos ab æterno, prædestinavit ab æterno, hos etiam in tempore vocavit: Quos ita prædestinatos vocavit, hos etiam omnes justificavit: & quos ita ab æterno prædestinatos in tempore vocatos justificavit, hos etiam glorificavit. Plane ad eundem modum interpretatur hoc Pauli testimonium D. Augustinus lib. 1. de Prædestinatione. Electi sunt, inquit, ante mundi constitutionem ea prædestinatione, in qua DEUS sua futura facta præscivit: Electi sunt etiam de mundo ea vocatione, qua DEUS id, quod prædestinavit, implevit. Quos enim prædestinavit, ipsos & vocavit, nec alios, sed quos ita vocavit, ipsos & justificavit: nec alios, sed quos prædestinavit, vocavit, justificavit, ipsos & glorificavit. Præterea certum & illud est, quod quisque sunt electi, non pereant in æternum, sed in fide per DEI gratiam ad Vitæ finem usque perseveranter maneant, sicutemque consequantur. At verò multi pereant & condemnantur, non igitur omnes homines indiscriminatim sunt electi. Probationem si quis requirat, in promptu est, & quidem ex ipsis Christi ore petita, affirmantis, esse impossibile, ut electi inducantur in errorem, Matth. XXIV. In talem, inquam, errorem, qui fundamentum fidei labefactet, & Electorum sortem in reproborum commutet.

Hæc est voluntas ejus, qui misit me Patris, ait Christus Joh. VI. ut ne quid perdam ex omnibus, quæ dedit mihi, sed resuscitem illa in novissimo die. Oves meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas & sequuntur me, & ego vitam æternam do eis, nec peribunt in æternum, neque rapiet eas quisquam de manu mea: Sic Apostolus præclarè: Rom. 8. Quis intentabit crimina adversus electos DEI? DEUS est qui justificat, quis ille qui condemnet? Christus est, qui mortuus est, immo qui & suscitatus est, qui etiam est ad dextram DEI, qui & intercedit pro nobis. Persuasum omnino mihi habeo, quod neque mors, neque vita negat Angeli, neque principatus potestatesvè: neque instantia neque futura, neque altitudo neque profunditas, neque ulla creatura alia poterit nos separare à dilectione